HĐND HUYỆN KON RẪY

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /BC-BKTXH  Kon Rẫy, ngày      tháng     năm

 BÁO CÁO THẨM TRA

                           Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện

về việc điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp kinh tế năm 2023

           Thực hiện Công văn số 66/HĐND-TH ngày 30/10/2023 của Thường trực

HĐND huyện về việc thực hiện công tác thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp

chuyên đề lần thứ VII HĐND huyện, Khóa XV; Ngày 02/11/2023 Ban KT-XH chủ

trì phối hợp với các Ban của HĐND huyện họp thẩm tra Tờ trình số 173/TTr-

UBND ngày 01/11/2023, dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn sự

nghiệp kinh tế năm 2023, với một số nội dung như sau:

          1. Về cơ sở pháp lý (1) : Căn cứ điểm b, khoản 2, Điều 26 Luật Tổ chức chính

quyền địa phương năm 2015 quy định: “nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện:

Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân

sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán ngân

sách địa phương trong trường hợp cần thiết, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa

phương. Quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án của huyện theo qui

định của pháp luật”; khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 qui định

“Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp - Quyết định phân bổ dự toán ngân sách

cấp mình”.Việc UBND huyện trình HĐND huyện điều chỉnh kế hoạch vốn sự

nghiệp kinh tế  năm 2023 là đảm bảo theo quy định.

2. Về nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Nghị quyết số

44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện

2.1. Điều chỉnh kinh phí trồng rừng năm 2023

- Đề xuất giảm kinh phí trồng rừng từ nguồn vốn Sự nghiệp kinh tế 2023 từ

618,3 triệu đồng xuống còn 289,8 triệu đồng; Lý do giảm: Nhiệm vụ trồng rừng

năm 2023 đã hoàn thành (2) .

- Đề xuất bổ sung kinh phí 328,5 triệu đồng cho các nhiệm vụ sau: Đối ứng

nội dung hỗ trợ đất ở, nhà ở và đất sản xuất thuộc Dự án 1 Chương trình MTQG

              (1)  Căn cứ Luật: Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Ngân sách Nhà nước ngày

25/6/2015; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia;  Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về dự

toán thu, chi ngân sách huyện và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023;

              (2)  Trồng rừng năm 2023: 349,3 ha/331 ha (TH/KH); Kinh phí thực hiện 6.048,9 triệu đồng (Xã hội hóa

2.126,9 triệu đồng; Ngân sách nhà nước hổ trợ 3.922 triệu đồng: Ngân sách tinh 289,8 triệu đồng, Ngân sách huyện

289,8 triệu đồng, Tiền dịch vụ môi trường rừng 3.342,4 triệu đồng).

 2

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022, 2023 là 221,1 triệu đồng

và Sửa chữa và mua sắm trang thiết bị phòng họp Huyện uỷ là 107,4 triệu đồng (3).

2.2. Điều chỉnh kinh phí thực hiện nhiệm vụ cải tạo và trồng cây xanh trên địa

bàn năm 2023: Đề xuất điều chỉnh kinh phí thực hiện nhiệm vụ Cải tạo và trồng cây

xanh trên địa bàn năm 2023 đã được bố trí là 281,7 triệu đồng sang thực hiện

nhiệm vụ Cải tạo vỉa hè và trồng mới cây xanh dọc Quốc lộ 24 với kinh phí 281,7

triệu đồng; Lý do giảm: Nhiệm vụ cải tạo và trồng mới cây xanh trên địa bàn huyện

đã được thực hiện từ nguồn vốn huy động (4).

 2.3. Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày

16/12/2022 của HĐND huyện Kon Rẫy.

           3. Ý kiến của Ban KT-XH: Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên

quan và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra. Ban KT-XH thống

nhất với nội dung Tờ trình số 173/TTr-UBND ngày 01/11/2023 về việc điều chỉnh

Kế hoạch vốn sự nghiệp kinh tế năm 2023. Đề nghị UBND huyện nội dung sau:

          - Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình HĐND đảm bảo về nội dung,

thể thức, thẩm quyền, sự cần thiết ban hành nghị quyết đúng với quy định.

           Ban KT-XH kính trình kỳ họp chuyên đề lần thứ 7 HĐND huyện khóa XV

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND  huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VTLT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đinh Kim Hồng

            (3)  Nội dung hỗ trợ đất ở, nhà ở và đất sản xuất thuộc Dự án 1 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào

DTTS&MN  năm 2022, 2023 chưa bố trí kinh phí đối ứng theo quy định. Phòng họp Huyện ủy có các hạng mục như hệ thống ánh

sáng chưa được sửa chữa; phong, rèm và bảng khẩu hiệu đã xuống cấp; chưa có bàn ghế ngồi thảo luận (Tờ trình số 91-

TTr/VPHU ngày 06/9/2023 của Văn phòng Huyện ủy với tổng kinh phí 295 triệu đồng).

            (4)  Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện đã phối hợp với Ban Quản lý Đầu tư Xây dựng huyện, Huyện đoàn,

UBND các xã và thị trấn tiến hành trồng cây thông, cây anh đào rừng, cây mua thái... tại các tuyến đường tránh đèo Măng Đen,

Quốc  lộ 24 và trong  khu  trung  tâm  Hành chính - Chính trị huyện.

		2023-11-03T10:48:12+0700

		2023-11-03T12:17:05+0700

		2023-11-03T12:17:05+0700

		2023-11-03T12:17:05+0700

		2023-11-03T12:17:05+0700

		2023-11-03T12:17:05+0700